fui,

*b)* *dissensat. Epistole. 1111. cap. 5.* *ind. Euolu. IAC. RAEVANDVS, libr. III. conjecturæ. cap. 16. RADVLPH.*

*i)* *histor. libr. 111. cap. 13.*

*k)* *in Maxiuino, cap. 23.*

*l)* *libr. VIII. histor. Romaniae, cap. 5.*

*m)* *L. 6. §. 8. D. de invist. nupt. et invit. testamento: l. 32. §. fin. D. de donat. inter vir. et uxor. l. 76. §. fin. D. de legislat. 11. §. 3. 1. de publ.* *CHRIST. HENR. ECKHARDVS, hermeneut. iuris, libr. 1. cap. 5. p. 173.*

fue, vbi naturali sit defunctus, memoria eius est damnata: donauit vel inter viuos; vel mortis causa. Donationes mortis causa, vti testamenta, haud prius confirmantur; quam morte *n*), quumque illam semper antecesserit delictum, quod contraxit, illae nunquam in donationum, ante crimen factarum; seu potius perfectarum, censum venire possunt ideoque recte illas hic excipit *V L P I A N V S o*: *si non mortis causa donauit*. Quodsi mortem haud respexit eiusmodi donator, vti illum supra descripsimus, donauit ille inter viuos, idque vel vxori; vel extraneis. De donationibus, inter virum eiusue vxorem factis idem dicendum est, quod de donationibus mortis causa affirmatur; neque alicui mirum esse id debet; nisi sit hospes in iure Romano penitus. Prohibitae sunt ordinarie illae, quumque eam ob causam non; nisi morte possent firmari *p*), ea- dem ratione earum in donationum, quae ante eiusmodi do- natoris crimen fuissent perfectae, censum cadere queunt. Sa- pienter itaque atque scite dicit *V L P I A N V S*: *si maritus uxori donauerit --- revocabitur donatio q*). Sed supersunt solum donationes, quas eiusmodi homo extraneis fecit inter viuos

- n*) §. 1. *I. donat.* [L. 25. 27. 32- obseruat. cap. 15. p. 613. ANTON.  
D. de mortis causs. donat. SCHVETTINGIVM in iurisprud.  
o) L. 32. §. 7. *D. de donat. inter.  
vir. et uxoreni.* Anteiusfinianea, p. 312. ex CORN.  
*p*) ex sententia orationis diu Se- VAN BYNCERSHOECK, obser-  
ueri, in l. 32. pr. et §. 2. *D. de do- uat. iuris Rom. liber. v. cap. 18. tom.  
nat. inter virum et uxorem memor- II. operum, p. 93. sqq.  
rae, ex qua quidem ea quoque  
deriuanda sunt, quae habentur in  
PAVLII libr. 11. sententiar. respe-  
ctu. tit. 23. §. 5. p. 312. Conferas  
IAC. CVIAGIVM, libr. XVIII.*

viuos. Illae statim perfectae sunt, vbi contrahuntur hodie que vbi accidit; antequam crimen sit commissum: illae sunt unicae, de quibus recte monet iurisconsultus, ea, quae alii donauerat, valere. Quod VLPIANVS hoc loco itaque exposuerat: idem profecto idque aliis tantum verbis factum est altera, quam supra recitauimus, lege. Loquitur ibi generatim de reo, qui capit is poena fuit adfectus et tamen; antequam crimen sit commissum, fecit donationem. Exhibet nobis hic euidentius indicium, sermonem hic esse de hisce donationibus, quum illas *sine suspicio-  
ne poenae factas* vocat et per eas, ut quoque obseruat ZACCH.  
HYTENVS r), donationes intelligit, ante contractum crimen factas. Dispescit illas iterum in mortis causa donationes atque eas, quae celebrantur inter viuos. De his; non vero de illis adfirmat iurisconsultus, *illas valere* hacque ratione denuo multum robur addit regulae, a nobis supra nostra ex lege deductae.

### §. XII.

SEQUITVR secundum consecutarium: *Quorum reorum condemnatio fieri debet in ipsorum vita, eorum donationes, post flagitium contractae, si illud haud eneniat, morte ita corroborantur, ut reuocari nequeant.* Ita enim argumentamur. Clarum est atque iam extra dubium positum, condemnationem debere sequi crimen, si donationes, post illud factae, sunt reuocandae. Vbi delictum est ita comparatum, ut eius inquisitio cum morte rei finiatur; neque illa continuari queat, ipso mortuo, tunc illud, vbi reuera  
e vita,

r) diff. iur. libr. IIII. diff. v. p. 528.

e vita, dum durat inuestigatio, reus migret, condemnatio nunquam sequi debet. Ergo inde merito concludimus, mortem illud tempus esse, quo eiusmodi donationes confirmantur. Hoc quum certum est atque expeditum: ab eo ad contrarium argumentamur et cum his tertiam coniungimus regulam: *quorum reorum condemnatio fieri potest post mortem, eorum donationes, post crimen factae, etiam post mortem primum evanescere possunt, si condemnatio adhuc succedit.* Romani haud facile reum sine defensione communis, cui quam maxime studebant, humanitatis causa, condemnarunt haecque fuit causa, cur ordinarie crimina; nisi reis viuis fuerint detecta et punita, morte ipsorum, sepulta essent penitus atque sublata s); tantum tamen absuit, vt idem de perduellionis crimine statuerent; vt, lege potius Iulia maiestatis t) euae, quam SEVERVS et ANTONINVS u), ARCADIUS ET HONORIUS x) promulgarunt, de tam detestabili ac nefando scelere cauerent ac sanctirent, inuestigationem illius etiam post mortem, vbi detegatur, esse incipienda, et reorum bona saltem fisco addicenda. Hoc in delicto itaque condemnatio fieri potest post mortem. Eo itaque iam legis nostrae auctor, MARCIANVS, respexit, quum addit, *si condemnatio sit secuta:* nec definit, vtrum in vita id fieri debat; an idem liceat post mortem; sed rem adhuc clariorē reddit nostrumque dogma, supra prolatum, egregie corroborat,

s) L. 20. D. de accusat. et inscript. n) L. 20. D. de accusat. et inscript. que addit crimen repetundarum et de hoc idem iubet.

z) PAULLVS, libr. v. sententiār. x) L. quisquis C. ad leg. Iul. mai. zif. 29. §. 15.

roborat PAPINIANVS <sup>y)</sup>: ratae donationes esse, inquit, non possunt post crimen perduellionis contractum, quum heredem quoque teneat; et si nondum postulatus vita deceperit. Conferas: SCIP. GENTILEM <sup>z)</sup>, RADVLPH. FORNERIVM <sup>a)</sup>, FRANC. BALDVINVM <sup>b)</sup> atque EVER. OTTONEM <sup>c)</sup>.

## §. XIII.

QVONIAM denique nostra in lege generatim de omnibus donationibus, post contractum capitale crimen factis, est sermo; neque strictius eae sunt definitae, quartum ex eoducimus consecutarium: *baud interest, vtrum donationes sint mortis causa; an inter viuos: vtrum simplices; an remuneratoiae; sed omnes ac singulæ, vbi condemnatio crimen sequatur, post quod sint contractæ, evanescunt.* De donationibus mortis causa nemo profecto dubitat, quum illæ nunquam valent, vbi donatorem poenam capitalem subire oportuit et eae etiam evanescunt, quae ante reatum in aliquem sunt collatae <sup>d)</sup>). Ab iis merito argumentum ducere possumus ad donationes, quae post crimen contractum sunt factæ; nos vero tuto ita ratiocinari posse, belle docet VLPIANVS <sup>e)</sup>, quum ait: *si aliquis mortis causa donauerit et poena fuerit capitis*

<sup>y)</sup> L. 31. §. fin. D. de donat.

BERGIVM, princ. digestor. libr.

<sup>z)</sup> de coniurat, libr. I. p. 116.

XXXVIII. tit. v. tom. II. operum,

p. 375.

<sup>a)</sup> libr. I. ver. quotidiana. cap. 3.

<sup>d)</sup> L. 31. D. de mort. caus. donat.

<sup>b)</sup> disp. ad l. I. Iul. maiest. cap. 8.

<sup>e)</sup> L. 7. D. de mort. caus. donat.

<sup>c)</sup> in Papiniiano, cap. 17. p. 716.

Adiungas: IO. ORD. WESTEN\*

pitis adfectus, remouetur donatio ut imperfecta. Neque vero aliud statuendum est, ut recte monet PETR. DE TOVLLIEV f), contra NIC. CHRIST. LYNCKERVM g) de donatione inter viuos. Colligendum quidem id iam est ex eo, quod vniuersle prolata sint a MARTIANO verba; sed in hoc acquiescere haud debemus, quum hanc in rem testarino-  
bis licet VLPIANVM eiusue supra memoratum locum.  
Postquam de donationibus mortis causa loquatus est, per-  
git iurisconsultus ad ceteras donationes et sub his alias haud  
intelligit; quam donationes inter viuos, quoniam tertium  
earum genus haud cogitari potest. Statuit quidem,  
eas valere; quum tamen aperte id adfirmare vult de  
iis, quae sine suspicione poenae sunt factae, illas excludit;  
quae post crimen commissum sunt contractae et de iis tacite  
adserit, illas haud valere. Magnadein differentiarum copia  
adest inter simplices atque remuneratorias, quarum quin-  
quaginta nominat CHRIST. FERDINAND. HAR-  
PRECHT VS h); illa tamen ex nostra quidem sententia eo  
haud referri potest, quod simplex donatio a reo post crimen fa-  
cta euaneat; minime vero remuneratoria. Vtraque  
nihilominus inter se in eo conuenit, quod sit alienatio,  
quumque haec quoque sit vera ratio, cur donationes eiusmo-  
di hominis, in quorum bonis fisco iam competit ius perfe-  
ctum, sint inualidæ, ut id supra demonstrauimus, et ex  
lege ARCADII et HONORII i) liquet, legem nostram

f) coll. etan. diff. 1. p. 39. arum donationis remuneratoriae et  
g) ad l. 69. D. pro Soc. cap. simplicis, Tübinger, col. CCCLIII.  
4. p. 33. i) L. quisquis C. leg. Iul. ma-  
h) sémicenturia potiorum differenti- istatis.

merito de vtraque donatione interpretamur. Sed num quoque eadem ratione donationem puram cum conditionata comparare possumus, si ante reatum sit confecta, post illum vero completa conditio, quae ei sit adiecta? Consulamus hic *IVLIANVM k*): *si pecuniam, inquit, mihi Titius dederit absque illa stipulatione, ea tamen conditione, ut tunc demum mea fierit, cum Seius consul factus esset: siue furente eo; siue mortuo, Seius consulatum adeptus fuerit, mea fiet.* Quamquam *IVLIANVS* aliam hic sibi fingit speciem: docet nos tamen, in conditionata donatione, ubi impleatur conditio, ei adiecta, respiciendum esse tempus, in quo donatio perfecta sit; non vero illud, in quo impleta sit donatio, quoniam hoc si statuisset, absurdum fuisset, donationem cogitare furentis; seu mortui. Hoc si quoque hic adsumamus, facile quaestio, supra in medium adlata, est decidenda. Si conditionata donatio ipsa ante delictum sit contracta, semper salua manet; illud vero minime dicendum est de donatione conditionata, in reatu contracta.

## §. XIV.

SED iam ad nobilissimam scriptioris huius peruenimus partem. Restat nunc adhuc, ut dispiciamus, qua ratione nostra aetate applicari possit doctrina de donationibus capite damnatorum. Sunt quidem, qui existimant, illam prorsus esse abolitam, et in quibus *PETRVM* inuenimus *WESEN-*

BECI-

*R) L, 2. §. 5. D. de donationibus.*

B E C I V M <sup>1)</sup>; sed nullo profecto iure illud ipsi possumus largiri. Distinguere potius nos oportet crimina atque in iis secernere crimen perduellionis ab aliis flagitiis. Quam illud omnibus temporibus tam detestabile sit visum, vt etiam in recentioribus iuris civilis legibus, quae alioquin abrogarent in reliquis criminibus bonorum publicationem, id exciperetur haecque isti semper resertarietur <sup>m)</sup>, factum est, vt istam poenam etiam perduelles subire oporteret apud nostrates: immo ea Germanicis legibus confirmaretur, qua de re ea clarum exhibent testimonium, quae statuerunt imperatores C A R O L I IV <sup>n)</sup>, pariter ac V o). Nemo iniusti potest, istas severas sanctiones adhuc constanter et adcurate seruari. Accidit per illud, vt bona eiusmodi perduellium ordinarie fisco cedant, quumque haec vera est ratio, cur ea, quae antea exposuimus, nostra in lege sint statuta: non potest fieri; quin nos de donationibus, quas perduellis, crimine perpetrato, in aliquem contulit, idem iam sentiamus, quod olim de donationibus capite damnatorum generatim statuerunt Romani. Conuenit sane inter omnes iurisconsultos, criminis laesae maiestatis reis, ideo, quod bona eorum publicentur, denegandam esse testamenti factionem. Superuacanei operis culpam itaque effugerem, si in probando hoc dogmate operam consumerem; nec satis haberem, ad C H R I S T . P H I L . R I C H - T E R V M <sup>o)</sup> aliosue prouocare. His accedit, quod Carolus quartus in satis celebri sanctione aureae bullae nomine nota q) do-

F 3

na-

1) paratiel. ad dig. tom. II p. 605.

m) auth. bona damnator. C. de bo-  
bonor. proscript. et damnat.

n) aur. bull. cap. XXIIII. §. 3.

o) C. C. C. art. CCXVIII.

p) decis. LXXXV. num. 5.

q) aur. bull. cap. XXIIII. §. 8.

nationum ipse mentionem fecerit, quas reuocandas censet, vbi factae fuerint a perduelle, *dotes*, inquit, *donations* quorumlibet, postremo item alienationes, quas ex eo tempore qualibet fraude; vel iure factas esse confiterit, quo primum memorati de ineunda factione ac societate cogitauerint, nullius statuimus esse momenti. Rebus hisce ita comparatis, non dubitarunt BERNH. AVTVMNVS<sup>r</sup>), SIMON A GROENEWEGENS<sup>s</sup>), PHILIBERT. BVGNYON<sup>t</sup>), ac IO. OTTO TABOR<sup>u</sup>), nostram legem ratione criminis perduellionis inter eas referre, quae abrogatae hodie sunt minime; sed adhuc adcurate obseruantur. Reuocari itaque posse a fisco mortis causa donationes, ab tali reo contraetas, recte contra collegium iurisconsultorum Argentoratensis<sup>x</sup>) animaduertit AVGVSTIN. LEYSERVS<sup>y</sup>). De iis, quae celebrantur inter viuos, idem cum ANTON. MATTHAEI<sup>z</sup>) merito statuendum est, licet de his similiter necesse esse existimemus, vt factae sint post crimen commissum eiusue reus condemnatus fuerit; vel saltem conuictus. Etenim CAROLVS<sup>a</sup>) aperte praecipit: wenn jemand beklagt vnd in Recht erfordert oder gebracht würde, von Sachen wegen, so er der überwunden, sein Leib; oder Gut verwürket hätte, und aus Furcht solcher verschulder Strafe sich selbst ertötet, dessen Erben sollen

<sup>r)</sup> ad rubr. de donationibus, p. <sup>s)</sup> apud IO. SCHILTERVM,  
519. exerc. L. §. 9.

<sup>t)</sup> de legib. abrogat. ad l. 15. D. <sup>u)</sup> mediat. ad pandectas, vol. VI.  
de donat. p. 281. spec. CCCCXXXVIII. med. 6. p.

<sup>v)</sup> de leg. abrogat. libr. VI. cap. 1256.  
87. p. 542. <sup>w)</sup> commentar. de criminibus, libr.

<sup>u)</sup> paravit. ad tit. C. de donation. XLVIII. tit. XVIII. cap. 2. p.  
§. XIII. tom. I. traditatum. p. 562. <sup>x)</sup> artic. CXXXV.

918.

sollen in diesem Fall seines Guts nicht fähig; oder empfänglich; sondern solch Erb und Güter der Obrigkeit, der die peinliche Strafe, Buß und Füllen zu stehen, beiengefallen seyn, hac que in causa confisctionem bonorum admittit. Quodsi vero iam legem, a nobis supra traditam obseruare velimus, semper eorum simul donationes infirmantur, quorum bona publicantur, ideoque eas merito etiam hoc in casu inutilidas censemus ideoque eus. Disputarunt nonnunquam iurisconsulti, vtrum bona a die commissi criminis; an ex eo tempore, quo sententia sit lata, fisco cedant? sed in decidenda hac lite operam haud perdamus. Neque hac in re mutatam esse in Germania nostram legem omnesue donationes infirmari, quae post crimen sint factae, testis est CAROLINA sanctio b). Vbi enim de donationibus perduellium dicit, illas esse nullius momenti, non sine causa monet, hic omnes donationes intelligendas esse, qualibet fraude vel iure factas esse constitutit, quo primum memorati de inunda factione ac societate cogitauerint. Qualis quoquo confensus concentusque legis Romanae huiusque decreti?

## §. XV.

RAEC de crimine perduellionis; sed longe alia est ratio reliquorum delictorum. Si ius Romanum respiciamus, non possumus afferere, antiquioribus eius legibus hac in re per recentiores esse derogatum. Liceret IUSTINIANVS sustin-

b) CASP. A RHEDEN, de iis, ENGAVIUS, comp., iur. criminal. quae in criminis laesae maiest. occur. libr. I. tit. XXXXIIII. p. 268. sunt singularia, §. XXVIII. S. M. FRID.

WILLEMBERGIVS, de feminis criminis laesae maiest. rea, §. XVIII. et §. 8.

fūstulerit seruitutem poenae *d)*, et confiscationem bonorum *e)*, cui subiecti erant ordinarie capite damnati; posterius tamen ita est factum, ut quilibet videat, ea descendentium saltem aliorumque propinquorum causa esse sancta ideoque nec per id nactum esse damnatum libertatem, quidquam alienandi. Bene id perspicuum iuris interpres et vna fere mente confitentur, *VLRIC. HVBERVS f)*, *ANTON. MATTHAEI g)*, *SAM. STRYCKIVS h)*, *WOLFG. AD. LAVTERBACHIVS i)*, *PETR. MULLERVS k)* aliique; sed longe alia est ratio iuris hodierni. Quum seruitutem poenae penitus ignoramus; neque, ut ciuis Romanus sit, qui testamentum facere; vel donare quid velit, requirimus, multis iuribus prouincialibus concessa est capitis reis potestas, de bonis suis libere disponendi et per id donationes quoque firmamentum sortiuntur, quas damnati post crimen commissum celebrant. Rudem illum esse oporteret atque ignorantum iuris *SAXONICI*, quem fugeret, omni tempore posse testari eius ex sententia *l)* hancque corroboratam esse diuersis ac variis iudicis celeberrimorum iurisconsultorum, *BENED. CARPOVIIIM*), *CHRIST. PHIL. RICHTERI n)*, *DAN. MOLLERIO*), aliorumque. Neque vero opus est nobis, ut hisce in terris persistamus. In iure *WVRTEMBERGICO p)* claris verbis est cautum: *de-nen, die nicht um höher Malefiz und Erzlaſter; sondern sol-*  
*cher*